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KUNSZT-MÁRTON is VIDÉKE
Szépirodalmi, társadalmi és közgazdasági hatiRözlönj’.

ELŐFIZETÉSI AHA:
Kirósz évre — — — — — — — — 8 kor.
Félévre — — — — — — — — — 4 tor.

Egyes szám ára 20 flllér.
MR“ A hirdetési dijak előre llzetendők.

MEGJELEN VASA 1!NAP HEGGEL.
Felelős szerkesztő ós kiadóiul ijdonos: 

C S A N Á 111 J 0 Z S E F.
Társ-szei koszté : M E Z E Y I S T V A N.

lllltlIETESI DIJAK:
Egy hasábos petitsoronként 20 flllér.

NVII.TTEIU KÖZLEMÉNYEK :
Petltsoronként 48 flllér. Ilólyogdij GO flllér külön flzotendO.

13 é k e.
Lezajlott a puskapornélküli háború, 

megvan kötve a béke.
Ez a szó „béke“, ma a legkedvesebb 

s leghasználtabb kifejezés s alig van lap, 
a mely erről ne beszélne.

ügy látszik, mindenki szereti a békét.
Lapunk vezérczikke fölé mi is e szót 

irtuk „béke“, de mi nem a politikai ál
lapotokból kifolyó béke kötésről beszé
lünk, s nem czélunk annak előnyeit, vagy 
hátrányait tárgyalni — nem, határozottan 
nem!

Mi más békéről szóltunk. Lapunk ha
sábjain két ízben jelentettük tisztelt ol
vasóinknak, hogy lapunk felelős szerkesz
tője, majd a társszerkesztő Szegedre uta
zott a „Kunszentmárton és Vidéke“ ellen 
indított sajtó pörben.

Most, mintán ezen sajtöpör végleges 
befejezést nyert, kötelességünknek ismer
jük, hogy annak keletkezésével, folyásá
val s befejezésével, megismertessük tisz
telt olvasóinkat annyival is inkább, ne
hogy azt következtesse valaki, hogy la
punk a programmjába fölvett irányát, a 
mely kizárólag a közjó érdekét szolgálja 
s nem személyeskedik, nem sért — meg
változtatta.

A sajtópör keletkezésének oka. egy

TÁRCZA.
A beteg költő.

A láz emészti izzó tagjait 
És fest eléje szörnyű képeket.
Kihalt szivében a remény, a Ilit.
A gyötrelem min inek véget vetett, 
Szemében egy pokolnak Icinja ég.
— Megváltás volna tán reá a — vég!

De hát ki tudja, hogy tál a siron
M •genyhülést talál-e a köbei?
Nem száll-e sírba minden földi nyom
A pusztulás nyugalmát iizni el ?
Nem liáboiit-e lenn szilnetleniil.
Kiért a szív — a inig élünk — hévül! . .

A szenvedő költő lázas agyát
K tépelődés marja most mogint, 
És lelke ily bús pusztaságon át 
Az elmúlás elé félén tekint;
De csakhamar más gondolatra tér: 
»Csalódott szívvel élni vaj' mit ér?"

Csalódott szívvel csak lézongeni!
És látni, hogy míg mások boldogok : 
Ő mind o fényt, d Tűt nem erezi 
S mig más vigad, ő fájóan zokog! — 
Zokog — sliT.tvá hűtlen kedvest t, 
Ki Ián el is feledte már nevét!

. . . De hallga: csattan ajtaján a zár. 
Ki az? Ki jó? Álomkép vagy való? . 
Vagy lelke már fenn az egekbe jár?! 

a „Bajai Hírlapiban megjelent szerkesz
tői üzenet, a melyben a .Kunszentmárton 
és Vidéke“ nem valami hízelgő kifejezé
sekkel illettetett.

A kifejezésekben ezélzatos sértést 
láttunk, s mivel mi a .Bajai Hirlap-pal 
semmi nénid összeköttetésben nem vol
tunk. annak talán létezését sem tudtuk, 
e jogtalan sértést kellőképpen paríroztuk, 
sőt határozottan vissza utasítottuk.

Tisztelt szerkesztő kollegánk a mi 
kifejezésünkben — lehet csak azért, mert 
nem hallgattuk el az ő sértését — sér
tést látott, s megindította a sajtópört.

Igazságunk tudatában minden aggo
dalom nélkül jelentünk meg kétizben 
Szegeden a sajtóbiróság vizsgáló bírája 
előtt. (A kinek hivatalos szobájának ab
lakán át gyönyörrel (?) szemléltük a pár- 
bajozók, politikai és sajtóperben elitéltek 
szállodáját — a csillagbörtönt.)

Lapunk társszerkesztője február 20-án 
volt kihalgatáson s úgy látszik, e kilial- 
gatás eredményezte, hogy rá három napra 
már a sajtópört indító tisztelt szerkesztője 
a .Bajai Hirlap'-nak. ügyvédje által hoz
zánk intézett levelében bennünket a bé
kés elintézésre hív föl, s egy idejüleg egy 
nyilatkozatot küld be, a melyhez hasonlót 
kér. s kéri a beküldött nyilatkozatának 
lapunkbani közlését.

— A költő ajkán clhal iin' a szó. 
Nem szól, de ébred benne kin, gyönyör, 
ítmény, kétség, mely üdvözít, gyötör.

Ott áll a lány — szemébe könny remeg — 
Kijött, s ó azt hivé. hogy hiitelen; 
Pedig csak apja nem engedto meg. 
Hogy a szegény költő mellett legyen. 
Du minden gáton győz, ki hőn szeret, 
Veszélyt, tilalmat, mindent elfeled !

A költő hallja, nézi boldogan. 
Szemébe újra élet lángja gyűl, 
A testi kin — úgy érzi — elsuhan, 
A mint a lány az ágy mellé leül. 
Feledve bú. baj. szenvedés legott, 
A költő újra boldog és nyugodt.

Kürti Nándor.

Xv

Egy párbajhös.
A .Kunszentmárton és Vidéke" eredeti tárcája, 

irta: Teiegdy Lajos.

Még nem volt szerencséjük ti nagyrabecsült 
olvasóknak az én Balázs Pál urammal találkoz
hatni, azért, mielőtt ötökké nevezetes párbajáról 
regélnék, illő, hogy ne hány sorban becses sze
mélyéről is egyet mást elmondjak.

Ritka ember ő kegyelme, azt meg kell ad
ni, alig akad párja széles ez országban. Egy 

' valóságos különcz. Hogy tül van már a hatvan

Mi. elvünknél fogva a személyeske
désnek ellenségei s a békének barátai 
lévén, nem zárkózhattunk el a sértését 
visszavonó szerkesztőtársunkkal szemben, 
már azon keresztény elvnél fogva sem 
.mi is megbocsátunk az ellenünk vétők
nek". beküldtük a kívánt nyilatkozatot, 
mi pedig mai számunkban közöljük a 
„Bajai Hírlap“ tisztelt szerkesztője •l)r. 
Lemberger Ármin úr nyilatkozatát; a 
melyre e helyen csak az a szerény meg
jegyzésünk van: mindég jobb annak aki 
ad. mint annak, a ki kér. Mindég nehe
zebb annak a helyzete, a ki először sért.

Bontakozzunk ki végre valahára a 
vidéki lapok megszokott rósz szokásából, 
ne személyeskedjünk.

Tisztelt kollegánk ! Szent a béke, ne 
bántsuk egymást !

Paduai Szent Antal és a szegények 

kenyere.

Három hónapja annak, hogy temp
lomunk két remek szoborral, valóságos 
diszszel gazdagittatott. Ezek egyike pa
duai szent Antal szobra, hasonmása a fou- 
loninak.

Szeretet emelte e szobrot, hogy va
lamint Toulonban, 1) •l-Eraiicziaorszag • hí
res kikötő városában, úgy itt is, mely 
titka kegyeit és a szegények kenyerét

éven, negyvennél többnek senki se merje mon
dani, mert annak vele gyűlik meg a baja.

De azért nem kell azt hinni, hogy tan va
lami különös isteni adomány okozta, hogy öreg
sége daczára, oly fiatalat mutat, mert csak lát
nák öt lefekvés előtt leszerelt állapotban, tudom 
nem állna vele szorosabb ismeretségbe egy hölgy 
sem, pedig neki ez nagy élvezet.

Ilyenkor lehet látni a maga valójában : a 
szép fekete fürtök eltűnnek, nehogy összeljor- 
zolja s azt a hold világfény ü kopasz tarkó vájlja 
fel. A szép fe'.iér fogak egymás után vándorol
nak be a vizes pohárba és azután nekiáll baju
száról a festéket lemosni, nehogy bemásolja 
vele az ágyneműt.

Hóbortja e kis passió, könnyen kielégít
heti. hisz patikus, még pedig vándorpatik'us. 
Nincs oly zege zuga az országnak. Imi meg nem 
fordult volna. Olyan ember ő. hogy miiiden 
várost szülőföldjének nevezhetné: «le gyengéje 
mégis csak a főváros. Itt őt mint magánzót 
ismerik (restéi itt dolgozni), mert csak akkor 
jön fel. ha összegyűjtött egy kis summái; ilyen
kor egész nap ott csibukol a kávéházban s 
legyeskedik a kasszírnőknek. Azután ha elfogy 
minden pénze s órája, gyűrűje bevándorol a 
czedulaházba, nyakaim veszi bőröndjét s megy 
vidékre praktizálni.

Néhány hónapot időzik lent, takarékosan,



osztogassa. Három hónapi tapasztalataink 
oda engednek következtetni, hogy szent 
Antal a mai kornak, ennek az anyagias 
kornak a szentje, ki mint ilyen, a tisztán 
földi ügyekben feltűnően segít.

Csodás segítséget nyujt az élet ezer
féle bajaiban : leereszkedik a földre, hogy 
Innen az égre irányítsa az emberek te
kintetét, hogy imádkozni tanítson, hogy 
a földi kincsen csüngőket jótékonyságra 
bírja ; szóval — s ez legfőbb hivatása 
gondoskodik a szegények kenyeréről.

Hogy milyen eredménynyel, eléggé 
mutatják ama adatok, melyeket illetékes 
helyről 'szereztünk, s a miket t. olvasó
inknak ez utón tudomására hozunk.

l’aduai szent Antal perselye eddig 
a községi elöljáróságnak egyik megbí
zottjának jelenlétében három Ízben nyit
tatott fel. Deczember 28-án, tehát a 
szobor megáldása után egy hónapra a 
persely tartalma 79 frt 14 kr volt. Ja
nuár 28-án 54 frt 7 kr és február 28-án 
49 frt 2 kr. Összesen 182 forint 23 
krajczár.

Miután az intéző körök, nagyon he
lyesen abban állapodtak meg, hogy a 
szegények a szeretetnek ezen tekintélyes 
könyöradományait nem pénzben, de ke
nyérben kapják. Folyó évi február 15-én 
megtörtént az első kenyérkiosztás. Ösz- 
szesen 81 (7 kilós) kenyér süttetett, mit 
67 család közt osztottak szét.

Nagyszerű látványt nyújtott a vá
rosháza udvara, a hot az összesereglett 
szegények könnyes szemekkel, remegő 
kezekkel s egy-egy mély sóhajjal ajkai
kon. hálát rebegve a szegények szent 
Barátjának, vették át a kenyeret, mely- 
lyel legalább rövid időre éhségüket csil
lapítják.

A persely múlt havi tartalmát az 
előző két hónap maradványával takarék
pénztárba helyezték.

A legközelebbi kenyérkiosztás nap
ját még nem tudjuk, annak idején hozni 
fogjuk.

Valóban sok a szegényünk.
E persely útján eléggé humánusan 

s mégis észrevétlenül, sőt egész titok
ban segíthetünk rajtok.

mellként s ha megunja a dolgot, kapja magát, 
felrándul. Első dolga kiváltani a smukkokat s 
csak úgy megy a kávéházba.

Negyven éve folytatja így az életet, mely- 
lyen igen meglátszik elégedni. Mulatozás az ó 
második ideálja; él hal érte.

De most már ideje, hogy rátérjek e kis 
bevezetés után hires párbaja elmeséléséhez.

Kezdem az elején. Egy esős délután ott 
ült megszokott helyén a kávéházban s hosszú
szárú csibukjáSol vígan eregette a bodor füst 
gomolyokat. Egyszerre nyílik az ajtó s két 
úri ember lépett be, kik neve után tudakolódz- 
tak. A pinezér hozzá utasította. Ezek röviden 
előadták, hogy ók X. X. párbajsegédei s kérik, 
nevezze meg felük kívánságára saját segédeit.

— De uraim, mi okból, mi miatt ? Hisz 
nem is hallottam hírét se annak az úrnak — 
feleié elképedve Balázs uram.

— Ugyan csak nem akarja az úr. hogy 
éjszakai kalandjáról itt a nagyközönség előtt 
lerántsuk a leplet — viszonz’á az egyik segéd.

— Ah . . . éjszakai kaland .. . lehet benne 
valami . . . motyogott magában s mivel mindjárt 
akadt a collegük közül, kik segédnek ajánlkoz
tak, csakhamar felvették a jegyzőkönyvet.

A párbaj mástfttap reggeli hét órára tűze
tett ki. még pedig Balazs uram óhajara pisz
tollyal. 

i fts erősen hisszük és reméljük, hogy 
szent Antal tisztelete föllendül, a szegé
nyek kenyérhez jutnak, ezzel kapcsolat-

' bán a hit ismét fellobog a szivekben 
I s szemünk bizalommal tekinthet a jö

vőbe !

HETI HÍREK.
Kunszentmárton, márcz. 5.

Személyi hirek. Eötvös Károly Lajos kir. 
tanfelügyelő és Gosztonyi szolgabiró tegnap vá
rosunkban időztek es resztvettek a képviselő
testület közgyűlésén.

- Mulatság. A mint haljuk, az országos 
vörös-kereszt egyesület kunszentmártoni fiókja 
husvét másodnapján tánczmulatságot fog ren
dezni. a melyet conczert, szavadat és műked
velő előadás fog megelőzni.

Közgyűlés. A kunszentmártoni takarék
pénztár részvénytársaság folyó hó 12-én tartja 
rendes évi közgyűlését. A pénzintézet kibocsá
tott zárszámadása 8.172.083 frt 96 kr évi for
galmat és 14,269 frt 42 kr tiszta nyereséget 
mutat fel. Az osztalék részvényenként 6 száza
lék, a tartaléktöke gyarapítására pedig 8450 fo
rintot fordít a pénzintézet.

Beküldetett. B I a s k ó Lajos joghallgató, 
öcsödi lakos múlt hó 16 áll eljegyezte Blaskó 
Juliska öcsödi óvónőt.

— A szolnoki csata emléke. Ma, márczius 
5-án van ötvenéves évfordulója a szolnoki csata 
napjának. Szolnok város hazafias tanítói, mint 
levelezőnk Írja, megünneplik a nevezetes nap 
emlékét. Magyary Gyula tanitótestületi alelnök 
indítványára elhatározták ugyanis, hogy a szol
noki csata helyének egves részeit s a katholikus 
temetőben a múlt év folyamán emelt honvédsir 
emlékét több száz példányban lefényképeztetik 
s egy-egy példányt, továbbá egy üveg Zagyva
vizet s egy doboz földet a honvédsirról a szol
noki hadvezér özvegyének, Damjanich Jánosné- 
nak nyújtanak át küldöttség utján.

Egy rég óhajtott vágyunk teljesül! 
Az ártézi kútra végre ráépítik a medenczét, 
hogy ne csuioskodjék ott ócska faköpönyegével 
a piacztéren. Hogy ez a hir nem légbólkapott, 
bizonyítja a lapunk hirdetési rovatában közölt 
áriejtési hirdetmény.

Sertésvész a szomszédban. Szelevény

— Na hiszen, már én meg vagyok lőve 
előre is, azt sem tudom, mikép sértettem meg 
azt az embert- — nevetett fel jóízűen. — No 
de fiúk, sebaj! igyunk, lehet úgy sem soká! — 
s üritgették sűrűn egymás után a palaczkokut; 
csak éjfél felé zavarták haza Balázs uramat, 
nehogy álmos fejjel, berúgva álljon ki a síkra.

Másnap a kijelölt időben s helyen ponto
san megjelent mindenki csak Balázs uram nem, 
pedig neki volt az elintézendóje. Várták türel
metlenül, egy órát, két órát s ő csak nem jött.

— Nem-e szökött meg ? — jegyző meg az 
egyik segéd.

— Kitellik tőle — tóditá a másik. De 
hiába, ő esak nem érkezett meg.

— Meg kell tudni, mi van a dologban — 
kiáltottak fel egyszerre s elindultak a lakására. 
Ott azonban nagy ámulatukra azt az értesítést 
kapták a gazdasszonyától, hogy még ma nem 
volt idehaza.

Hát hol lehet ? Hova tűnt el ? Végre is 
abban állapodtak meg, hogy megszökött s e 
diszes jelzést oda firkantották a jegyzókönv alá.

Mintha esak a föld nyelte volna el, két 
hétig nyomára sem akadtak. Azt kezdték sut
togni. hogy öngyilkos lett. 

község elöljárósága értesítette az itteni rendőr
ségeit?). miszerint gróf Almássy Kálmán gyalui 
uradalmában a sertésvesz járvány fellépett és 
igy az zár alá vétetett. - Ennélfogva az em
lített uradalomból gém kivinni, sem oda bevinni 
vagy keresztül hajtani sertéseket nem szabad.

— Vége az Ijedtségnek! A vendéglősök, 
mészárosok, sőt a magisztrátus is meg volt 
ijedve, hogy ez idén jégvermük üresen fog 
maradni. A múlt hét vége felé azonban egy kis 
éjszaki szél megtette a hatást s megtölthette 
mindenki a jégvermét. így hát vége a nagy 
ijedtségnek.

Rendkívüli közgyűlés. Kunszentmárton 
képviselő testületé a tegnapi napon rendkívüli 
közgyűlést tartott, a melynek egyik főtárgyát 
képezte a vármegyei közigazgatási bizottság le
irata, a melyben a községet tanyai iskolák fel
állítására utasítja. Hosszas eszmecsere után a 
képviselő testület kimondotta, hogy az esetben, 
ha biztosittatik a község arról, hogy az iskolái 
államsegélyben részesülnek és a meglévő isko
lák községesittetnek. úgy hajlandó lesz a kért 
iskolákat és ovodát felállítani.

— Jótékonyczélü tánczinulatság. Kunszent
márton község elöljárósága, a szegény iskolás 
gyermekek felruházására, husvét másodnapján, 
R a t i t s vendéglőjében jótékonyczélú tánezmu
latságot fog rendezni.

— Kivonat az állami anyakönyvitől. Az 
elmúlt héten születtek : Vigh Mária, Kövér Bá
lint, Szabó Rozália, S. Kovács Mátyás, Szabó 
Julianna. Hegedűs Rozália, Jözsa Julianna, Bállá 
Mátyás, Bállá Mátyás József, Dékány Mátyás, 
Szóke Margit, Talmácsi Péter, Bállá Júlia :na, 
Gulyás József Mátyás, Hajó Gyula, Pálinkás Er
zsébet. — Meghaltak: Diósi János 72 éves csiz
madia mester, Barna Mária 2 éves Balta Illés 
földbirtokos leánya, Kuna István 6 hónapos Rú
na János földbirtokos fia, Gyalui Ágnes 17 éves 
Gyulai János leánya, Mikus Apollónia 4 napos 
Mikus Mihály földbirtokos leánya, Bodonyi Lajos 
66 éves napszámos, Pólya István 17 éves nap
számos, Melegh József 37 éves pintérmester, 
Gácsi Verona Szirom Györgyné 52 éves, Hor- 
páesi Erzsébet Özv. Harangozó Józsefig 81 éves, 
Berta Jolán 17 éves Berta Károly bognár leánya, 
Samu Péter 50 éves földbirtokos, Berta István 
napszámos fia, Kuna Rozália 1 hónapos Kuna 
Pál földbirtokos leánya, K. Harangozó Etelka 3 
hónapos K. Harangozó Mátyás leánya, Pintér 
Bálint 3 hetes Pintér János napszámos fia, Kiss

De hát tulajdonkép hová is lett Bulázs 
uram? Mi történt vele? Igen különös.

Tudvalevő dolog, hogy a kávéházból éj
szaka s nem épen józan állapotban indult el, 
de azt nem tudhatják, hogy haza mentében 
minden korcsmát sorra látogatott. A félelem-e 
avagy a bátorság érzete vette el az eszét, de 
Bachus nektáréból oly bőséges adagot szedett 
be, hogy eltévedt; no meg egy kis scénát is 
rögtönzött s elég az hozzá, hogy a másnap 
reggel a puha ágy helyett a kemény rendőrségi 
pritsen találta.

Ott aztán vallatni kezdték. Deliriumában 
párbajt emlegetett, melyben lelőtte ellenfelét s 
ez állítását a bíró előtt is fenntartotta.

A rendőrorvos nagy bölcsen megállapította, 
hogy a szerencsétlenen a tébolyság jelei észlel
hetők s mivel Balázs uram zagyva beszéde 
megerősítő ezt, beszállították a megfigyelő osz
tályba.

Még csak ez kellett, őt bolondnak tartani. 
Ezt nem tűrhette tétlen. Dühöngeni kezdett, szit
kozódott, de ismét kárára, mert kényszei zub
bonyt húztak rá.

A dulakodásnak, mert nem engedte köny- 
nyen magát, a gyönyörű paróka s nehány fog 
is áldozata lett, ott maradt az első az egyik 
emberszelidítö kezében, a másik megelégedett 
a néháuy fog kiütésével. Végre is belátta Balázs 
uram, hogy néni használ itt se kérés, se szít- 



Ilona 3 hetes Kiss János napszámos leánya, 
Öreg ('zakó Imre 83 éves földbirtokos, Balga 
András 61 éves földbirtokos.

Anticalvus a neve azon elismert kipró
bált szernek, mely hajkihullás, fejkorpa, kopa
szodás ellen a legsikeresebben használható. Az 
Anticalvus a hajat puhítja, a fejbőrt tisztít
ja. s a haj mindennemű bántalinait eltávolítja. 
Nemcsak férfiaknak és nőknek, hanem gyerme
keknek is kitünően ajánlható. Üvegjét 2 koroná
ért küld a fószétküldési raktár: Kanitz Ödön 
gyógyszertára Balassa-Gyarmaton, de kapható 
minden más gyógyszertárban is.

Műkedvelői előadás.
Kohó hó 26-án Siposs Kálmán vendéglő

jében műkedvelők által adatott elő a .Toloncz" 
Tóth Ede remek népszínműve, a következő 
szereposztással: Rendező Reitz János úr. Sze
mélyek : Kontra Eridolin pesti magánzó Sáray 
Albert, Krizsa, felesége Pásztor Juliska, Miklós 
fia első férjétől Benkó Mihály, Ábris mészáros 
legény Pásztor Szilveszter, Kézi, Páni, Kati, kis
városi zsidókisasszonyok Kovács Rozika, Szabó 
Mariska, Siposs Mariska, Dolgos, városi jegyző 
Burányi István, Rigó, városi bíró Dudás Árpád, 
Péter kisbiró Kovács Márton, Ördög Sára, vén 
koldusasszony Kézsmárky Maliid, Angyal Liszka 
cseléd Kontráéknál Saro'ssyné, Mravesák Johan, 
öreg vándorló legény Sárossy Nándor, A .jó
lelkű* korcsmáros Józsa István, János bácsi, 
kórházfelügyelő Vincze György, Szájasné, Ro
máné, kórházi ápolónők Sipos Mariska, Szabó 
Mariska. Pestvárosi rendőr Kovács Márton, Egy 
pandúr Józsa István.

Annyira nehéz a kritikus helyzete, hogy 
kénytelen kijelenteni — nem kritizál.

Egyes vezérszerepet játszók — műkedve
lőkről lévén szó — jól játszották vállalt szerep- 
jöket. Kontráné (Pásztor Juliska) kitűnő volt. 
Angyal Liszka (Sárossyné) kissé fád, de azért 
elég jó. Ördög Sára (Kézsmárky Matild) eltekintve 
a meghalási jelenettől, eléggé hű volt. Mrav
esák (Sárossy), Kontra (Sáray), Rigó biró (Dudás) 
egyenlően versenyeztek az elismerés babérjáért, 
a mit el is nyertek; de velük egyenlően oszto
zott János bácsi, a kórház felügyelő (Vincze 
György), a ki nem csak szabatos játékával, de 
a finálé kardalában kimagasló kedves tenor 
hangjával annyira hatott, hogy szintén feledte a 
hallgató a hiányokat.

Akaratlanul született kritikánk összesítése 
ez: elég jó volt az előadás, de meglátszott raj
ta, hogy kedves barátunk, a rendező úr keveset 
foglalkozott vele, sőt az előadáson is távollété
vel tűndöklött.

Az előadás összes bevételei 64 frt lő krt, 
kiadásai pedig 44 frtot tettek ki s igy a tiszta 
jövedék m 20 frt 15 kr.

kozódás, választó a legokosabbat: belenyugodni 
a kaján sorsba.

Két hétig kellett szenvedni, egy fedél alatt 
élnie az őrültekkel s akkor is csak a véletlen
nek köszönhető megmenekedését.

Ugyanis egy nap belépvén a konyhába, 
hogy csekély ebédjét elvigye, kit látnak szemei ? 
Az ő régi gazdasszonyát, ki eljött i<le szakács- 
nénak.

Na volt öröm. Balázsuram nyakába borult, 
8 majdnem sírva panaszlá el mi történt vele, 
hogy öt bolondnak hiszik, fogva tartják s kö- 
nyörgött, hogy mentse ki.

Csakis igy nyerhette vissza szabadságát; 
s e hosszú áristom után szégyenében leutazott 
vidékre, honnan csak hónapok múlva mert be
kullogni a kávéházba ; hol vége-hosszat nem érő 
óvátiókban részesítették.

Ekkor tudta meg, hogy a párbajhoz semmi 
köze sem volt, csak névcsere idézte elő e sok
féle kalamitásokat, melyet csak azért vállalt 
magára, mert nem tudta biztosan, vájjon csi
nált-e azon a kérdéses éjjelen valami botrányt, 
a vagy nem.

Dj meg is fogadta, hogy nem iszik többé 
annyit; s meg is tartja fogadalmát. Azóta ma
gával hord egy gyüszüt s az utolsó pohárból ki
merít egygyel, kiönti s igy aztán nem foghatják 
rá, hogy megszegte szavát.

Felülfizetni szívesek voltak : Dósa József. I 
Fazekas Mariska. Pap Endre és Tinion Zsigmond 
20-20 krt.

IRODALOM.

Egyiptom és Görögország. A tudomány 
régóta keresi a görög műveltség egyiptomi ele
meit. Az arkheologiai a képzőművészet terén 
nem igen talált rokonságot, de a mythologia 
(Müller) s a philosophia (kivált Róth Gladisch), 
annál többet. A görögök 1. Pszamitik idő ében 
kezdtek Egyiptomba vándorolni. A bölcs uralkodó 
szívesen fogadta a jövevényeket, de gondosan 
úgy telepítette le ókét, hogy a nilus elválaszsza 
az egyiptomiaktól. A nép gyűlölettel fordult el 
a csalárd jövevényektől. Tisztátalan fajú terem
tésnek tekintette a hellént, kinek közelében fer
tőzés nélkül élni nem lehet. Az alsóbb nép a 
világért sem akart együtt enni a görögökkel, 
nem használta táljukat, fazekaikat. Az előkelők 
bizonyos lenézéssel tekintek a gyerek-ország 
csélcsap, könnyelmű fiaira, kinek ősei néhány 
század előtt még barbárok voltak. Annál nagyobb 
tisztelettel tekintettek a hanyatlásában is nagy 
Egyiptomra az élelmes görögök. Hozzájuk si
multak, isteneiket ez ős kultúra isteneitől szár
maztatták, hőseiket az ősi pharaóktól. S kezde
tét veszi egy nagy proczesszus, a gyerek-ország 
iskolába jár a régihez, tanul, emelkedik hozzá. 
A mint egyiptom sülyed, úgy nő Görögország, s 
a történet lejtőjén szombetanálkoznak nemsokára. 
Egyik lefelé megy, vénülve, aggódva, a másik 
ifjú erőben siet fölfelé. Leveszi roskadozó hátá
ról a terhet, s viszi magával ragadmányát a 
magasba, a művészi ideál felé. Egy nép ifjúsága 
jelen meg előttünk, mely magában olvasztja a 
régi élet tanulságait, eredményeit, s a kísérletek 
helyébe lép egy uj, nagy művészet, a világ leg
első, legnagyobb művészete.

A hatások e kicserélődéséről ir — igen 
szépen a Nagy Képes Világtörténet most meg
jelent 15-ik füzete. A mii 12 nagy kötetben lesz. 
Marezali Henrik egyetemi tanár szerkeszti. Egy 
kötet ára nyolez forint. Kapható részletfizetésre 
is. Füzetenként is megjeleli, egy héten egy fü
zet. Egy füzet ára 30 kr. Kapható a Révai'Test
vérek írod. Int. R. T.-nál és minden hazai könyv
kereskedésben.

A közoktatásügyi miniszter e jelen müvet 
az összes iskoláknak megvételre ajánlotta.

„Képes levelező-lap czimmel jelent meg 
egy havi folyóirat Székesfehérvárott, melynek 
első számát most vettük, s azt hisszük, hogy 
gyűjtő olvasóink örömmel vesznek erről hirt. A 
lap előfizetési ára 1899. évre 1 frt. Mutatvány
számot a .Képes levelezőlap" kiadóhivatala 
Székesfehérvárott mindenkinek ingyen küld, a 
ki azt egy látképes levelezőlapon kéri.

Közgazdaság.
Az Osztr. Elemi Biztositó Részvénytársa

ság, mely Bécsiem 1897-ben nagyiparosok által 
4 millió korona teljesen befizetett alaptőkevei 
alakult, működését Magyarországra is kiterjesz
tette és „Osztr. Elemi Biztositó Részvénytársa
ság Magyarországi Fiókigazgatósága“ ezég alatt 
Budapesten (V., Sas-uteza 14.) képviselőségét 
létesített, melynek tagjai Dr. MatleKovits Sán
dor ur val. bels. titk. tanácsos, a társaság igaz
gató tanácsosa stb. és Sebestyén Henrik ur. Az 
uj képviselőség működését már megkezdte és 
egyelőre a tűzbiztositási ágazatot cultiválja. A 
társaság hivatásának tartja, hogy úgy a gazda
közönség, mint a gyárak, iparosok és kereske
dők érdekeit a biztosítás terén a lehető leghatá
sosabban felkarolja, mit úgy mérsékelt dijak 
kiszabásával, mint a károk felvételénél szem 
előtt tartandó kifogástalan méltányossággal an
nál is inkább elérni vél, minthogy a társaság e 
tekintetben más biztositó vállalatokkal szemben 
semmiféle kötelezettségben nem áll.

N Y I L T T É R.
,E rovatban köztöltékért nem vállal felelősséget a szerkó

Nyilatkozat.
A „Bajai Hírlap“ 1898. évi október 

hó 30-án megjelent számában a „Szer
kesztő postája“ rovatában „kereskedelmi 
utazó“ czim alatt egy szerkesztői üzenet 
jelent meg azon körülmény illusztrálására, 
hogy egynémely vidéki lap vezérezikkeit 

és tárczáit egy budapesti kőnyomatos lap
ból meríti. Ezen szerkesztői üzenetben a 
. Kunszentit) árion és Vidéke“ fel volt em
lítve. Kijelentem tehát, hogy a .Kunszent- 
mártott és Vidéké“-re történt hivatkozás 
egészen véletlenül, minden ezélzatosság 
nélkül történt.

Baján, 1899. évi február hó 24 én.
Tisztelettel 

a „Bajai Hírlap" Morkesztósőgo

Dr. Lemberger Ármin, s. k. 
felelős szerkesztő. 

Előttünk:
Bállá Károly s. k.

Majiényi Antal Ödön, s. k.

Felelős szerkesztő ős kiadó-tulajdonos: 
C S A X Á I» V J Ó Z N E F.

Társ-szerkesztő : M E Z E ¥ ! S T V A N.

.Amerikai zsebórák.

Pollák Sándor föbizományosnál
Budapest, V. kér., Kálniáii-uteza 17.

Gyűjtőknek 5 drb. után egy ingyen küldetik.

233. tk. 1899.

^Árverési hirdetményi Kivonat.
H. Hegedűs Heléna özv. I*. Kovács Gás- 

párné végrehajtatónak I’. Kovács Gáspár örö
kösei végrehajtást szenvedettek elleni végre
hajtási ügyében a kir. ítélő táblának 7845 p.898. 
számú tegzese folytán és a 4525. tk. 1898. sz. 
utóajánlati kérelem következteben a végrehaj
tási árverés 260 frt és járulékai kielégítése 
végett a kunszentmártoni kir. jbiróság területen 
levő. Kunszentmárton község halárában fekvő, 
a kúnszeiitmártoni 3309. sz. tjkvben A+ 363 Cl. 
msz. a. foglalt s I’. Kovács Gáspár fentneve
zeti örököseit a B. 7.. 9., 10.. 12 -15. szerint 
4/a és P. Kovács Gergelyt B. 16. szerint 
részben illető s a vegreh. törvény 156. §-a 
alapján egészben elárverelendő I3t»96! * négy
szögöl területtel feltüntetett ingatlanra 14.5 írt
ban ezennel megállapított kikiáltási árban el
rendeltetik. Az árverés által a fentjrt ingatlant 
egészben terhelő P. Kovács József C. 5. alatti, 
özv. Kovács Józsefné Ökrös Erzsébet C. 12. 
alatti haszonélvezeti joga érintetlenül marad.

Az árverés megtartásúra határidőül 1899. 
évi inárczius hó 20. napjának d. c. 9 órája 
tűzetik ki az alulírott kir. jbiróság mint tkvi 
hatóság árverési helyiségébe.

Ezen árverésen a fent körülirt ingatlan a 
935 forint utóajánlati áron alul eladatni nem
fog. .

Árverezni szálndekozok tartoznak 93 frt
50 kr bánatpénzt készpénzben vagy óvadék-
képes értékpapírban 
tenni.

Vevő köteles

i a kiküldött kezéhez le-

a vételárt az árverés jog
erőre emelkedésétől számított 2 egyenlő rész-
leiben 30 napi időközben minden ejyes vételári
részlet után az árverés napjától számítandó 6" o 
kamatokkal együtt a szarvasi kir. adóhivatal, 
mint bírói leteti pénztárnál lefizetni, a bánatpénz 
az utolsó részletbe fog beszámíttatni.

Kunszentmárton, 1899. évi január 26.
A kir. jbirjság. mint tkvi hatóság.

IlllllZ, kir. albiró.



Államvasutak G é pgy á- r á n a k Ve z é r íi g y n ö k e
BUDAPEST, V'áczl-körut 32 szám.

Ajánlja a in. kir. államvasutak gépgyárában készült gőzcséplőgai ni túráit, ipari czélokra alkalmas „(Zoinpouii<l“ lo- 
coinobiljait, teljesen vasból készült szaliiuikazalógcpcit. gőzkukoriczainorzsolóit, Stibor-téle körfűrészeit, 
Milk'iiiiiini kaszáló-* és arntógépcit; továbbá Sack-féle ekéit, Vetőgépcit, boronáit és egyéb gazdasági gépeit. 

fnöT- 1 r j e g y z é k ing y e n é s bér ni e n t v e. “WJ

Icgjutánvosabb árak mellett ajánltatnak:

rét '■wj*
Locomobil és gőzcséplő^ép-készletek ^Umaiaziiwók?*' 

továbbá járgány-cséplőgépek, lóhere cséplők, tls’tltó-rosták. konkolyozók. kaszáló- és aratógépek. szénagyOJték. boronák.

cvcLi xyCS

1899. évi márczius hó 12-ik napján d. e. 9 órakor saját helyiségében
XXVII.-dik

rendes évi közgyűlését<—, “ — — -
tartja, melyre a t. ez. részvényesek tisztelettel meghivatnak.

TÁ II G YSO H OZ A T:
Közgyűlési jegyzőkönyv hitelesítésére bizottság kinevezése. 
Igazgatósági jelentés.
Felügyelő-bizottsági jelentés.
Zárszámadások beterjesztése, a mérleg megállapítása és a

1

3.
4.

felment vény megadása.
5. Felügyelő-bizottság megválasztása.
6. Egyéb az alapszabályok 36. §-a értelmében kellő időben 

beérkezett kérvények tárgyalása.
¡<T \ zársz ámadások eredeti példányai az intézet helyisé

geiben a hivatalos órak alatt a részvényesek által bármikor megte
kinthetők

Clayton & Shuttleworth s>
mezőgazdasági gépgyárosok e) BliílapeSt Vá°z,’körút

okik «s minden egyéb gazdasági gépek.

Lincolni törzsgyárunk a világ legnagyobb ; 
locomobil- és cséplőgép-gyára. •

„Colmnbia-DiiH“
legjobb sorvetógépek. 

szecskavAgók. répavAgék.
kukorlcza-morzsolók, 
darálók. értő-malmok, 
egyetemes aczél-ekék.

, hirdetmény.
Kunszentmárton község piaezterén levő artézi kút medenczéjének. felszere- 1 

lésének es a vízlevezető csatornának vállalatba adásárt? Kunszentmárton közháza I 
tanácstermében isim, évi márcziiis ht> sík napján, délelőtt 9 órakor nyilvános szó
beli árlejtést tartunk.

A kikiáltási ár 2450 frt.
Az árlejtés megkezdése előtt az árlejtezők tartoznak az árlejtető küldöttség I 

kezeihez 3.»'» írt, azaz háromszázötven frt bánom pénzt letenni.
A tervek, elemérét és költségvetés a községi elöljáróságnál, a hivatalos 

orak alatt megtekinthetők.
Mely árlejtésre a vállalkozni kívánókát ezennel meghívjuk.
Kunszentmárton, 1899. február 27.

Különlegességek

dr. Fischer Róbert
a vegytan tudom és koz-

ké.iiiai laboratóriumából.
BECS,

1. Httbsburgergasse 4.
II. emelőt.

11 a j i r t ó s z e r
Kormos Károly Fazekas László,

(Epilntoire)

RICHTEil-fále EORGONY-PAIN-EXPELIiER
Linimentum Capsici compos.

Ezen hírneves h.iziszer ellcntá'.lt az idő niegpróbálásának. mert már több mint 30 év 
'a me.-i-rz'ui- ■ fájda'cmcsillapitő bcdörnülesként alkalmaztatik kötvénynél, csuznál, tag- 

szaggatásnál vs meghűléseknél <-s az orvosok áltál bedorzsolésekív ii iniudig gyakrabban 
rendeltetik. A valódi Horgony-l'ain-Expeller. gyakorta Horgony-Iji.ine 
nem titkos szer, hanem Igazi népszerű háziszer, melynek egy háztartási 
kellene hiányozni. 40 kr.. 70 kr. es 1 In. uvegonkeiiti árl-aii majdnem 
„••-gy.zcttatban kéMtctben van; főraktár: Török József gyógysz- 
Budapesten. Bevásárlás alkalmával igen óvatosak legyünk. mert 
■•ó i rt.ku utánzót van forgalomban. Ki nem akar megkárosodni, az 

üveget ..Horgony" ved.cgy és Kichtor czegjepyzes nélkül mint 
lódít ntasitsa vissza.

RICHTER F. AD e- TSA ■ .«.ez. kir. udvari szállítók. RUDOLSTADT iThnringia).

i
I

I

n szőrt az nrezról. kezekről karokról stb. vegy i 
utón eltávolítja. Az eljárás egyszerű és fájduloiu 
nélküli, a hatás lassít, <le biztos. Epil.itvi.e ugyanis 
hosszabb használatnál a liajgyökereket teljesen el
pusztítja és biztosan meggátolja az ntiinnövést.

A különlegességek ínul:
Hajirtószer (Epilntoire). a haj kiirtására és ami ik 

lltánnövését megakadályozandó. egy kis üveg 5 frt 
egy nagy iiveg — — -- 10 frt

Bőr-paszta, a hajnak azonnali kiirtására az nrezban. 
a karokon stb., darabja — 1 frt

Szeptőkréme 1 tégely — — 2 frt
Vízzel telitett Ózon I iiveg (féllitert — 1 frt 25 kr 
Szókeviz (Bioiul ur) I iiveg (félliter) - 2 frt
,.Fo" hajfestőanyag 1 d. szóke v. fekete 1.20.3.5 frt 
Zoinánczpor, nappali arezpor háromtól • színárnya

latban. 1 doboz rouge-val 3. r. ugo nélkül 2 frt 
Vénus-viz. szép tiszta arezbőr elérésére 1 iiveg 2 frt 
Szer az orr vörö.-sége ellen 1 doboz 2 frt
Orvosi kőpor a mitesszerek kiirtására I frt 20 kr. 
Filzi tk 'k az Ozorról és az egyes különlegesség k 
alkalmazásáról, díjtalanul és bérmentve küldetnek. 
Bizonyítványok a készítmények ártalmatlanságáról 
bárki által megtekinthetők, valamint több ezer kö
szönőlevél is a vi ág mind n tájékáról. Mindennemű 
kozmetikai ügyről díjtalanul szolgaiunk szakszeri! 
és lelkiismeretes "folvilágositássul levélben is. —

Széjjelkilldés csak utánvéttel.

Nyom. Csanúdy József könyvnyomdája Kunszentmarluu.
i


